
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 
 

 

 

 

 Pag. 1/ 2  

Data e protocollo come da segnatura 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per il conferimento incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. dell’I.C. Aldo Moro per l’a.s. 2025/2026.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 816 del 29/12/2023 avente ad oggetto 
“Dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell’offerta formativa. Anno 2024/2025” che ha 
previsto la cessazione della D.D. “Aldo Moro” e dell’I.C. e la nascita, a decorrere dal 01/09/2024, dell’I.C. “Aldo 
Moro”;  
VISTA la decadenza del Consiglio di Istituto e la nomina in sua sostituzione del Commissario Straordinario 
prof. Di Marco Gennaro ai sensi dell’art. 9, D.I. 28/05/1975;  
VISTO Il Programma Annuale per il nuovo Istituto Comprensivo Aldo Moro, periodo settembre-dicembre 
2024 prot. 2066 del 30/10/2024 e la relativa approvazione da parte del Commissario Straordinario prof. Di 
Marco Gennaro, prot. 2093 del 30/10/2024;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolare: - l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra 

gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP;- l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio 

di prevenzione e protezione;- l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio prevenzione e protezione; - l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio 

di prevenzione e protezione; 

VISTO la possibilità per l’istituzione scolastica di ricorrere all’istituto giuridico delle prestazioni occasionali 

per il servizio di RSPP; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, per l’anno scolastico 2025/2026, all'affidamento dell'incarico di 

Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP);  

CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 
specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di cui trattasi; 
ACQUISITA la disponibilità dell’Arch. Bertolini Nicola, professore presso l’IIS Cenni Marconi di Vallo della 

Lucania, a ricoprire l’incarico di RSPP per l’a.s. 2025/2026, a mezzo espletamento di prestazione 

occasionale; 

CONSIDERATO che si acquisirà formale autorizzazione del Dirigente scolastico dell’IIS Cenni Marconi di 

Vallo della Lucania al conferimento di incarichi retribuiti da parte di altri soggetti pubblici e privati; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
57

35
 -

 1
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
01

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 
 

 

 

 

 Pag. 2/ 2  

VALUTATI positivamente i titoli culturali e professionali debitamente documentati nel proprio curriculum 

vitae depositato agli atti e tenuto conto delle competenze e della professionalità;  

 

DETERMINA  
 

• Di conferire al Prof. Bertolini Nicola - C.F. BRTNCL70M07G063C - Docente di Scuola Secondaria di II grado a 
T.I., in servizio presso l’I.I.S. “Cenni Marconi” di Vallo della Lucania, l’incarico per lo svolgimento di una 
prestazione occasionale avente ad oggetto del ruolo di Responsabile Del Servizio Di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) dell’istituto per tutti i plessi dell’I.C. Aldo Moro per l’a.s. 2025/2026; 

• di impegnare la spesa di € 3.000,00 lordo stato, onnicomprensivo di tutti gli oneri sia a carico della scuola 
che a carico del dipendente. Il pagamento del compenso dovuto avverrà, previa presentazione 
documentazione per legge, entro 30 gg. dal termine dell’incarico o, se successiva, dalla presentazione di 
apposita notula per prestazione occasionale sostitutiva di fattura elettronica, fatto salvo l’esercizio del 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti, imputandola al 
Programma Annuale 2026, che presenterà idonea disponibilità finanziaria, sulla scheda Attività A.1.1- 
Funzionamento generale e decoro della Scuola, voce 3.2.10; 

• di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di formale incarico;  

• ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. IAVARONE Nicola.  

• di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web 
dell’Istituto www.icaldomoro.edu.it - Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Iavarone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
 

 

 

 

 

 

 

 

 S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
57

35
 -

 1
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
01

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-09-15T05:17:02+0000
	NICOLA IAVARONE




